PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA Ornara Municipal de Ibitinga

111 11 111 111 III
Protocolo Geral no 2982/2018

Data: 17/09/2018 Horário: 16:36
Legislativo - PLO 204/2018

PROJETO DE LEI N° 133/2018

Autoriza o Poder Executivo a abrir créditos adicionais
suplementares ao orçamento vigente do Serviço Autônomo
de Água e Esgoto — SAAE, aprovados pela Lei Municipal n°
4.553, de 14 de dezembro de 2017, destinados a suprir
dotações que se encontram com saldos insuficientes, e dá
outras providências.

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos
adicionais suplementares ao orçamento vigente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto — SAAE,
aprovados pela Lei Municipal n° 4.553, de 14 de dezembro de 2017, no montante de R$ 280.000,00
(duzentos e oitenta mil reais), destinados a suprir dotações que se encontram com saldos insuficientes,
conforme as seguintes classificações orçamentárias:

03 	 03 00 	 SETOR DE AGUAS DDO SAAE

374 17.512.0013.2086.0000 Manutenção do Setor de Aguas do SAAE 200.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 	 O 01 00
01 TESOURO
110 	 000 GERAL

376 17.512.0013.2086.0000 Manutenção do Setor de Aguas do SAAE 80.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 	 O 01 00
01 TESOURO
110 	 000 GERAL

Art. 2° Os créditos adicionais suplementares autorizados na
forma do artigo anterior serão cobertos com recursos de superávit financeiro do exercício de 2017,
no valor de R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais).

Art. 3° Fica alterada a Lei de Diretrizes Orçamentárias —
LDO, aprovada pela Lei Municipal n.° 4.435, de 28 de junho de 2017, referente ao exercício
programa 2018, na ação do seguinte Programa:

I) Programa 0013 denominado Serviço de Utilidade Pública, com valor inicial previsto em R$
19.473.000,00 (dezenove milhões, quatrocentos e setenta e três mil reais), com acréscimo de R$
280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais).

Art. 4° Fica alterado o Plano Plurianual — PPA, criado pela
Lei Municipal n.° 4.537, de 22 de novembro de 2017, para o quadriênio de 2018-2021, referente
ao exercício programa 2018, nas ações dos seguintes Programas:

I) Programa 0013 denominado Serviço de Utilidade Pública, com valor inicial previsto em R$
19.473.000,00 (dezenove milhões, quatrocentos e setenta e três mil reais), com acréscimo de R$
280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais).

Art. 5

Ibitinga, 1

sta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

setemb>lo de 2018.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

4
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURÍSTICA DE IRITINGA

Rua Miguel Landim, 333 • Centro • Ibitinga/SP - 14.940-000
telefone (16) 9952-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitingam.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

Ofício n° 1.084/2018
Ibitinga, 17 de setembro de 2018.

Senhor Presidente:

Encaminhamos para esta Casa de Leis o Projeto de Lei n°
133/2018 para apreciação dos senhores Vereadores, a respeito de autorização do Poder
Executivo para abrir créditos adicionais suplementares ao orçamento vigente do SAAE.

No mesmo projeto enumera os créditos adicionais
suplementares necessários, os quais serão cobertos com recursos de superávit financeiro do
exercício de 2017, de igual valor. O crédito será utilizado para despesas com gastos de energia
elétrica, manutenção de veículos da Autarquia e material de consumo para manutenção da
rede de água e esgoto.

Esclarecemos também que foi realizada Audiência Pública
para essa finalidade.

Diante dos fatos, solicitamos desta Casa de Leis que o
referido projeto de lei seja apreciado pelos Senhores Vereadores em regime de Urgência
Especial, nos termos da legislação sobre o assunto.

Sendo o que nos apresenta para o momento,
respeitosamente endereçamos os cumprimentos.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Excelentíssimo Senhor
Antônio Esmael Alves de Mira
Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Mei Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-000
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3362-7001
www,ibitinga.ap.gov.br  - CNPJ 45.321,460/0001-50

&sauim Atual 	 1 Anlen0r 	 ESPECIfxcAçÂo uh, Alui!

tola 1$410419,97

314.603,38

314.603,36
	 0,00 	 2 ia re ( tf,

514.186 	 541088,03

ORRIGA~ TRÁBAIAUSTAR, PRIWIDENG1Mom 	 8  AsswER4am:
PEfflOIR PAGAR

FRU:MOMOS DE PFSSOIALRIX1ILIE 1z..5 PI CIAI,

10 AL PASSIVO

4499.018.0 7477.211,94 TOTAL. PATRI3IOxic/UQE1R0

TOTAL, 442(1.279;17 10.213.~:.

PASSIVO~CIIIAM 	 314.603,36

PATRIMÔNIO LÍQUIDO
~1E1CAÇÂo

PATR1-NIDN104.1Q1I1)4)

PATRIMÔN1Õ 50(.1,Ai, E CAPITAL SUCIAI.

PATIUSIONI O SOCIAL
PAMPA= SOCIAL - C -CINSCUDAÇÃO

.R12531X4TATIOS ACIMULADOS

st ~Wein ou otnerrs A01.18IVLADOS
$upatÁvers ou-nánars nowantpo
~Mét.. VITS OU 0~12  DF EXT-Rete113$ ANIlaquatz
ANIMO Wegelti4oSÁ Rimo

4ereCie. Atutti 	 I

7.649418,643

5.898.829,81.

.5.898839,82
998.09.02
3.808389,58

3,800.389,58

t 125 459.01

778,58292
-1 C3.452.38

Extreicio

7 ,67X311;44

5.998.429,0,1

3:898829
3:011I829,:82

1.778,382.92
311 64984.

V!I

SA,, ,:,-SERV.AUT.AG.ESG. DE IBITINGA
ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL .

Dezembro(3 2/20 1 7)

1S01 ADO:3 SAA 	 R :Mi I . 	 Lst -, r BITINGA

IVO

Açáko

1 1 Itl) (iRMANTE.
(. A 1x:A E I,M:ivAEENEE;.± DE CAIXA
CAIXA E EQVIVA EN 1 ES OU C44 .RAW211MORDitX8d01,4,M .

41.1~8:W1'41:A 1.1. 3 \IMte1,1T'(3,  004401.091.40-
~ESFINANCIAR A s DELI(RIRIE4 1~R:Á:TA. .. 	 . 	 .

»EmAtEumfirros E VA 1.~14we DREDIP~ . 	 .  	 .
:IR,TROI/CRFÁDITOS  A RF-CEBE R r VAI:0MM A -010I0 PRAZO:
:..:çOmpsA !.111£1313ER POR REnciasaDE.,fWÀ1t1c11 ,Ák11148:08W .

:1401/III8103Et13/4$~
IERilEÉFOII/S.

..
MATERIAIS A CLASSEROAR

41-1v0 NÂD-CIRcuiLANTE
411.1V0 R/ALM.:Av Er, A IMOD PRAZO
Of-DIEDA ÇONXX1PRAR.0
jltviDA 	 TRIDOTARIA

- imaauxemSy
•111X1MORSR

BENS DE DIFEIRMATICÁ..
is4ORSÉliTERS11.105
Vektg.05
Ord/4VP5V14$ EM AI moxAgwAr-ao
mAtektsyson 	 EhutActorws. 	 .i cor,ffli
MÁQUINAS  ARARELI E.(2451PÁTOENTOS E RUMA/4ERTÁS
DakA1S  REN51i.1(5vEl5

Buo.  irmOvEts
INSTALAÇÕIS
154 NS ()h 11510 COMUM IX) POVO

o DEPRECIAÇÃO, EX AI, SI ti1 ANI131~0
V..1DEPRECIA O ACUMULADA - BENS:~
(é)DEPRECIAÇÃWÁCulet i1,A1)A - 13E/451MOV S..s

-TOTAL

p::

L239.60,31 	 1 .3145469,811

8113348,19

1,08,618,81 	 802368,19

1:744  341 56 	 620 6/01,44

:144-$43..X4 	 181 6 79.75

44.0 	 040

too

44,09 	 (S,ox)

3053.00 	 247.331,61

88iái1I0 	 .147.33u,61

14.83-g;10 	 241;0018
• 0,00)

73O0 	 73;50
.:4,04;403

7.9:4,240,135 	 7.1 193580.17

1.774375,7.9 	 1,212,011154

.1.224:313,19. 	 . 42.13.038"
P 	 ::1 ,N;30.38: 	 : ./J124..1.8;56

'fi .I;k48~ 	 $8108:481

wo,...644$ 	 gLizto•Oái
P 	 100,934 	 194:,,.94,11
P 	 9173128 	 OI010,113
1' 	 6261858/ 	 : :459:90k10
1, 	 i .7.50;144 	 . : opo
r 	 usitM: 	 : 2::04M
T' 	 4:12I;1»;23 	 4473:0$03

WOKW: 	 :1646 .89

414.0"0 	 : :444;91e4s$

M`: ..:W 	 :100

594 675,26 	 644 91 S.,S,s

4"  s  i 	 11.457.2.5

.43: 	 _s 2:17 28

.3 19 97

',N,SS1N O t 11141.1 AME

o))1,GAl: (14:5( TRA 11A AustAs; PRevtiMoka 	 . .E ASSROISICII A

k/iÇARcOS:RDÇIAIS A PAGAR
CiPaR IR1nçOus Ao RGPS:A.PAOAR

; vens
-ffig~gli~:E CONTAS A PAGAR A Cl , R1 O PRAO.

FORNECEDOR= 1Ic810111TAS A PAGAR 18A( . 10NA IS qgoonAz,-
~pp.g4::8ApONms

OORAIS o0~DES A ICURWPRAZO

-y814,18/0tegstnÉlVas
:poNsid1.4~,

511.889,5; 	 223464,0

181455.04 	 61 ,406,78

481.655,04 	 43.91 678

F2I ;431 50 	 9209,70

(101:22 1  44 4 	 54,(07>013

240.398.39 	 94;3306

140.08.I9 	 Ima:54;M
F. 	 M.398,19 	 94  3308

92J36,33 	 18.201,  i3

1,838;33/ 	 '70201.13
76 241,13

mpxso.RoNeMs.
...... • 	 TEotmeno:

COSTA
IVO

198-29

r AI VO FINANCEIRO

A EVO PF.RNIANENTF

1i vAssiv(HNANcHko 514 81056), R Qmosn Pr~ad.5

117. 911 78 PASSIVO P/:RAI AN1, VI

SA 130

1 17< 124 S•

0,0P

1 •

	 9 043',78-329

(1<7 7 1

314.60>
7-658,973 <40

1I76 116 31

N. -3%7 791,83

JOSE IVtNOØM
ASS SOR CONT

2467982

11.

F‘ete.:0:die

SAA.-SERV.A1 T.AG.ESG. DE IBITING-t
BAI.ANÇO PATRIMONIAL

PERIODO

(it ADUO DOS AT IVOS.It:PASSI3 Is Fr, A, 	 1 PER At ANF I: S

DA ESTANCIA TURISTICA
STF 13;TINDA. IBITINGA

1+1 '" 4.435, DE. 28 	 .11 N110 In. 20r.

Dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para elaboração

e execução da lei orçamentária para o exercicio financeiro

do ano de 2018, e dá outras providências.

\HORA PM:E:FITA 	 NICIPAL DA EST.kNt i.r

t • r. I1T IRIE\t',/r. 	 Paulo. em cçinformidade com alei Orgânica do
e no .;  termo.; a  Reso l aç âo  n 	 '7 70.2017, da (...;:imara Municipal. promulga a seguinte

(- AN -VH.)1 - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. r. fledni estabelecidos. nos termos desta Lei. as

, ,rçanie;miári,i ,  do \ltwi !N,‘ , 	 ilti 	 „to exereicio financeiro de 2;118.

compreendendo:

AF orientações sobre elaboração e execução do orçamento municipal:

\ prioridades e metas da administração pública municipal:

11 . 	 alterações na legislação tributária municipal:

I\ \ disposições rekdivas á despesa com pessoal:

rega' determinada' =ia 1.ei de Reponsabdidade h cal:
' 	 detennin,ici-,e.s. de 	 titmneeira.

Paráurafo ;'mico. Inlegram a presente 1 ei os anexos de metas e riscos fiscais. as prioridades e

.,„ tt.i Àdministração Pública Municipal e outros demonstrativos constantes dos anexos

\ri -rum II - DAS DIRETRIZES PARA A ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO D()
)10:-A MENTO

SCÇao

Das Diretrizes Gerais

Art. 2". A elaboração da proposta orçamentária abrangera o

Poder Legislativo. EXeCUtiV0. seus fundos e entidades da Administração Direta e Indireta. assim

as empresas publicas dependente,. obsen ando-se os seguintes obietix os principais:

1 l itmbatei a desig.ualdade. promo‘ 	 .1 c. idadalua e a Inclusão social:

iI - \tinta todo 1 -:nstno Fundamental, a Jaca fiel Infantil e a Educação Especial ..

Manter üs tr utaquias e a 1 undaçat ; de 1 .:nsino dependentes:

ir - • \ polar estudantes t."aiellteS na rcali/acão do ensino médio e superior:

\," - Prn -anover o desenvolvimento económico do Mtmicipio:

. Rce-aruturar os serviços admini: ,arati .5. os:

MatOr eticiencia

DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITNGA

til. -, ,  • 	 • 	 • •,:eros,

rax l'!u%
• etzP2 4e .r; 46-2,- 000-.20

41111#0",

IBITINGA ~em

V111 Prestar assisteneia á criança e ao :,doles,ciitc:
I - \lelbi , rar a intracstrouna urbana:

Herccer assistencia medica. odontolégica e :anbulatorial à populaça() necessitada:
• 1 r 	 r a produ,,::to cultural no municipio. especialmente entre a comunidade jovem. com

.t , . 	 htte!. e 	 L 	 arl ic.com(' ferramenta de integração social e
duuai de ioda a cornar!

Art. 3". O Projeto de 1.ei Orçamentária será elaborado
n Fillej diretrizes fixadas nesta I L7 e .i eabis eis normas da Constituição, da Lei Federal n'
. e da Lei de Responsabilidade FLscaL

`• I" 	 1 e) Cb.camentaria Anual compreenderá:

n 11'..».2111 ,)

Lix: 	 •
111 	 , , t,t m-nento da

§ 2. ( orçamento Cisca! e da segui:idade social discriminarão a receita em ar~ próprio.
.ontornie o Ane\o Ida Portaria lntermatisterial n 163, de 2001.

3. 1. 	 ff•.,atriento fiscal e da e: nidid 	 ueial discriminarão a despesa. no minímo. ate o

jeqh.tilt ,  :CorWmico. de acord.) 	 .irrio I da 1 ei Federal ii 4,320. dc 19(14.

k 4". (...1 ,;e pr,,teio de lei orçamentava seja elaborado por sistema de processamento de dados.
1 P=ider LCCUUVO dispombilizar acesso aos tecnicos do Legislativo para as pertinentes

4 , f .irrik.mlari 	 dele Poder.

Seção 11
Das Diretrites Especificas

1rt. 	 ,\ prop,,,ta. ,irainentaria parai o esercicio l'inanceiro
2;11 oheds,:‘.:era as se..i.unites

1 - Cada programa idemilicara as ações necessárias para atingir os seus objetivos, sob a forma de

ali\ 	 Prt , ICtos c 0Nrat1: ,,  '.: ."Spe ,.1,tt ,  nisso especificados valores e metas tisicas:
II - 	 .; 	 atividade deverão ohsen ar igual

ktA 1Iii l1 SI 	 "

n I 	 ‘.n i h ! n.--;$01 .n JON recurNes 	 modo a possibilitar o controle dc ensios e a
ali4àt ,  dos resultados programai
- Na estimativa da receita.serãO consideradas a atual tendencia arrecadatoria. as modificações

na legislação tributária.. bem como a perspectiva de evolução do PIB e da inflação no ano

- As receitas c despeças serão orçadas a preços de ,iulho de 2017:
%."1 - 	 '‘ 	 PrOiet0,. teria jOta01 , 	 ,c supridos ti!: demais. ora em andamento, e somente

• • 5. 	 rrjbliet)

DA ESTANCIA TURiSTIC A DE IRITINGA

• 13? • ',".•.ei, 	 íb'it .1•1,;3Sl 	 r4 440-0C
352 7CCO , Fax n 15% 	 r131

6.1.,:b1;sn93

' • 	 DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITING A

• ;:?.. ,;;.'SP 	 1.94
a)

. 	 5:-

1 A ESTÂNCIA TURISTICA
DE {PITINGA =IN

Parágrafo 1: 'tico. ) i1 I pie, c. 	 etapas de .exceuc,:io CU cronorainas

Art. 5". Para atendimento dos artigos anteriores, as unidades
orçamentárias dos Poderes legislatiN o e Executivo. bem como as entidades da Administração
Indireta. encaminharão à tierretana de 1 inançus da Prelèitura Municipal suas propostas parciais
,t e  4.1e julho , le 21)1'

xrr. 	 . 	 Lei Orçamentária Anual conterá reser\ a de
e.0 1 ‘•:It.: 1.$ /0°.  $1j reeelta corrente liquida, conforme o valor apurado no

\nr\tt dc Riscos fiscais que acompanha a presente lei.

Art. 7". Fica o Poder Executivo autorizado a realizar. ate o
intite dc gyP00 0 da despesa inicialmente lixada, de transposições. remanejamentos entre órgão

, i .c:aniciitario C catecorias k Pro'z2131wç'"'

{',irai rain 1 nicn. 	 .1t! 	 I • . Ink:N1 \ 1. da 'onstituição Federal. Categoria dc
fi regrwilaç ào  e 	 mesmo gut 	 141:ade. pleitet0 ou ►peraçâo especial. soh .1 classificação
ecotióni4:a das categorias corrente e capital.

41111Ir.ros moldes do art. 165. S  8" da Constituição e do art.
1. da Lei tf -4. 1 2111964. a lei orçaiimitaria poderá conceder. no inaxitno. ate 7,0(Po (sete por

entoi para abertura de credito s adi. nar, ,upleinentaves,

.7; 1 	 deis:1111e ;,1d n 	 1 ,1 1" d í •esserna por cento t estarão Villet11:3d4):,  a :reditos
:inarkiado rela 	 parcial ou total de valores orçamentários tios termos do art.

Hl da Lei if

-.4 ,  percentual determinado no capta.40°' .0 (quarenta por cento) estarão vinculados a
linanetados rvlo ,;, iiperavit financeiro do exercício de 2017. excessos de

,,„, ou  •peraeáo dc „redito,  llt . t wrino..• do artl 0 43, ,;;; 	 incisos 1". 11 e IV. da I ei n"

Art. •.r. -1 cooi'ssão ele subvenções sociais. auxilios e
...ontrIbui ,..Ocs instnuiçOc ,; ;In; ada.,:. 	 4413111 nas arcas de saude. assistência social. educação
e cultura. dependera de espcc fica a tltori:'aç':ltr kgislati a, sendo calculados com base £.411 unidade
de sen. il;(.. prestados. obede,:idos aoz, padrões miramos' de eficiencia previamente fixados pelo

1. xçtaili n o. e em con ,onancia com ;i lei federal n" 1 ?.0IQ. dc "zl de iulho de 2014 e sua
Federal ft' 1 291. de 	 deicml-to de 'o!

estar34 mthordirtudas ao interesse público. obedecendo a beneficiária as

a. finalidade não lucrativa:
$.1 ..lielidtMeT114) direto e gratuito ao publko i

c certiticaçào Rimo ao respeçAit 	 ' Onselho Municipal ou Estadual:
d aplicação ria aux idade -tina de ao menos 8(P,, (oito por cento) da receita:

1

:1 "

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA 13 de setembro de 2018

Aos 13 dias de setembro de 2018 as 18h00rnin no "Auditório Cidade Ternura" localizado
	 prédio da Prefeitura Municipal, é realizada a Audiência Pública, devidamente divulgada e convocada zad p no
elo Semanário da Estância Turística de Ibitinga, disponibilizado no site da prefeitura, Rádio Local e página oficial da

prefeitura no Facebook, em cumprimento a legislação vigente apresenta o Projeto de Lei autorizando o g
Serviço Autonomo de Água e Esgoto — SAAE a suplementar fichas no valor de R$ 280.000,00 (duzentos
e oitenta mil reais) através de superávit financeiro do exercício de 2017; Projeto de Lei autorizando o
Serviço Autonomo de Água e Esgoto — SAAE a suplementar fichas no valor de R$ 272.030,00 (duzentos
e setenta e dois mil e trinta reais) através de recursos oriundos da anulação de fichas diversas; Projeto de
Lei para Suplementação de R$ 1.000,00 (mil reais) para a Se
contas junto a CDHU — Companhia de Desenvolvimento Habitaccretaria de Habitação afim de prestação de

 e Urbano do Estado de através de anulação parcial de dotação da Secretaria de Finanças; Projeto de Lei para a Suple São Paulo,
mentação de Diversas Fichas de Diversas Secretárias para despesas com pessoal no valor de R$

2.246.822,08 (dois milhões, duzentos e quarenta e seis mil, oitocentos e vinte dois reais e oito centavos) oriundo da anulação
de fichas diversas; Projeto de Lei que dispõe sobre o Cancelamento de Débitos do ISSQN do município de
Ibitinga; Projeto de Lei de suplementação orçamentária para o Legislativo Municipal no valor de R$
500.000,00( quinhentos mil reais) com saldos oriundos da anulação de diversas fichas sen
suplementação destina a Construção do Prédio da Câmara e Capaci

, sendo esta

as 	 tação dos 	 . Também apresentadas alterações no PPA e LDO vigentes. A audiência foi presidida e Agentes
secretariada pelo Diretor D

foram
ir de Contabilidade, Orçamento e Receitas, Raphael Guilherme Araujo Torrezan, com a presença do

Secretário de Planejamento Eduardo Lopes Seino, Diretor de Planejamento Pedro Fabrício de Fávero;
Secretaria de Assuntos Jurídicos Tatiana Fodra; ouvidora municipal Naira Pascoal. Não havendo nada mais
a tratar a audiência se deu por encerrada.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8